mcum

meum quām vellem mihi tam feliciter exhibuisses quām  
promptē obtulisti. quem omnibus virtutum suarum cō-  
ditionisq; colorib; aliquando mihi prævideo expin-  
gendum. Per nuperam certè ejus ad me epistolam, tan-  
tam exquisitissimi sermonis luxuriem depastam, ac adi-  
pata adeò dictione pinguem, animum in ea studia pluri-  
mūm mihi sentio exauctum: nequè n. veritatem tam in-  
signitè pulcri s̄avisiq; alloquii ampliis comprehendam  
reor. Vobis igitur Fautoribus, præter propter habitis  
obloquutulejorum infamatæ fidei murmuribus, incudi-  
bus redditi ad typos sculptiles opusculi procusione, curæ  
me aliquod pretium fecisse putabo; quod quām tenuer-  
sit tamen, neque ipsi mihi ignarum est. Sic nempe pa-  
rūm qui habet, multum promere non solet, ne illo He-  
truscorum diverbio (chi hā quattro, e spende sette; non  
hā bisogno di borsette) pungatur. neque sic spero auda-  
ciæ me damnabit, diversorum Ordinum VIRI eximij,  
honorati Patroni omnes; quod hisce otij tanto mihi con-  
stantis frugibus nunc συνέθλω δαιμονι vobis adsum: multis  
interim judicantibus, plebejis me rectius utiliusque oc-  
cupationibus dedendum, quibus alioquin

degitur hoc ævi quodcumq; est.

Mihi verò, ut imitùs me habeatis, cum gravi censore Ti-  
lemano de mortalibus nulli pejus mereri videntur, quām  
qui artes liberales, velut artificia vulgaria venales didi-  
cerunt. Sicquè Musis consiliantibus, hactenus statuo,  
quas solas delicatissimis in amoribus usurpo, & quarum  
ad περιέργασία indefessus adstare omnibus præamo, nul-  
lis etiam post spretas tot principum gratias honoribus  
vel gestis vel gerendis magno animo perpetem lubrican-  
tis fortunæ rabiem co date tandem triumphatus.  
Quod si ità me-cum, dum liberali suo otio, sub reliquum

vitæ

vitæ interusarium, animū remitto, vos judicatis OPTI-  
MI omnes; operam posthac omnem addam, ut, nihil  
etiam lenius insanientibus & stomachantibus vulgaris  
scenæ histrionibus, præsentaria hac charta non omnem  
se conatum mihi frustrasse, fiat manifestarium. Sicq;  
vos ipsa salus sospiter UNIVERSOS.

Ex m̄bra Palæopolitarum Regiomontensium: anno prægresso, Genesos Dominicæ ultra sesquimillesimum centesimo, post additum insuper quadragesimo tertium.

VOBIS

Cum prolixa observantia  
addictissimum  
peccus

FRIDERICI JAC. F. MONAVII, D.  
domu GnichwicI,

EXERCITATIO  
CHIRURGICA,

tutò tentandae Bronchotomiae, quam vul-  
gò & Laryngotomiam dicunt,  
demonstratrix.

**V**eneranda prædecessorum in Arte  
industria, operationis tām elegantis  
cognitionem magis quām administrationem professa, dubiè plenum alacra  
nobis negotium hoc reliquit, adeoque  
tricosum, & conclamatum ferè, ut manum de tabula,  
áque gutture potius remotam, iis quidem ducibus,  
quām ei admotam præstaret. Quo ipso factum et-  
iam est, ut recentiorum non pauci rem eo censu ha-  
buerint, cuius experimentum vix successum aut lau-  
dem sibi promittere audeat. nec enim pauci inter vi-  
ros quoque celebres ad parent omnem hunc conatum  
repudiantes, & animum nimia formidine despon-  
dentes, cùm vel maximè erat sumendus. Nobis  
nobilissimac & ingeniosissimac Gallorū gentis exem-  
plo summā jucunditate eam persequi, stat senten-  
tia: tanta dexteritate hodiè ei celebrari solitam, ut  
palmā satis ambiguā heic ipsi scum Italis, quemadmo-  
dum totam quoque tām per Anatomen quām Chi-  
rurgiam, audaci non minūs quām solida fide deceret.

B

CAPUT

TUUS

## [CAPVT I.]

Defini- **C**illum rem dicat ipsam qui clarè definit (quando-  
tio. quidē à definitione definitum re nihil quicquam  
distare, Sophijam pridem promulgarunt) definiti-  
bus nobis video auspicandum. Iccirco rei futurus dia-  
gnostes accuratior, ante omnia hunc *δειπνον* accipiat:  
**Bronchotomia est artificialis Bronchi**  
**divisio, per rationalem chirurgum**  
**facta.**

Quae nominis etymon promit, descriptio,  
quam definitionem quoque *ὄνοματῶδη* dicere conve-  
verunt, neque ipsa posthabenda venit, si nominum  
quidem ratio sapienti, Cratyli Platonici illustri exem-  
plo, non est posthabenda.

Nimirum à τέμνω, vel τάμνω ex Ionismo Hippocra-  
tico, quod seco, divido, separo est: & βέργχος, qui  
idem & λάρυξ dicitur, ac asperam arteriam notat, de-  
ducitur: ut diaeresin aptè (fortè & θάλυσι) tracheae  
dixeris. Quam vocem *Generis* loco, ut materia-  
le suum, realis praefert definitio, reliquis in ea dif-  
ferentiae formalitatem experimentibus.

Ne enim cultello, gladiove factā per quemvis for-  
tuitum casum secturam intelligeres; sectio & dia-  
resis, continuique ea solutio tibi est expressa, Aegine-  
ta l. 6. c. 33. definiens, quae in minori tracheac parte  
anterius constituitur, ubi dextrè inciditur ea *inter*  
*duos annulos*, ad cavitatem usque penetrans, ea fini,  
ut aëre plenius expeditiusq; admisso, suffocationis  
metus, subitusq; mortis accessus caveatur.

CAPUT

## CAPVT II.

**H**ippocratem sanè, summum Artis megalistanem, **Origo.**  
 & clinicum elegantissimum, chirurgicaeque  
 disciplinae peritissimum, incomparabilem ad primè  
 fasciarum machinatorem, rei ejusce nihil nos docuisse,  
 permirum est: Arabibus potius, qui alias praeter  
 Graecorum meros beneficiarios vix quicquam sunt,  
 ea industriae laude, quicquid etiam dicamus, relata.

**A V E N Z O A R** enim primus adparet, qui in  
*capra* ausus est attentare, & periclitati; quid penes ho-  
 mines ea sectione proficere liceret, ubi & eam post,  
 quam ritè jam successisset, libera dein manu aggressus  
 est: quem videsis Tract. 10. l. 1. c. 14.

Istum **ALBUCASIS** postmodum alter po-  
 pularis insecurus, non minus feliciter in *serva* quadam  
 ejus successum deprehendit: ut l. 2. c. 43. is testatum  
 reliquit.

Atque ex hoc fonte scaturit, quicquid posteris  
 in eo conatu, ad modernam usque soleritiam, reli-  
 etum fuit.

## CAPVT III.

**Q**uid verò *Bronchus* sit, ut primò omnium rectè  
 accipias, id verò peropus est; ne multùm de iis **Subje-**  
 anxius, quae praeter naturam ei constituto obveni-  
 unt, naturam adhuc ejus penitiorem ignores: moni-  
 tore talium l. de Ossibus Galeno.

Eo verò nomine *Laryngem* insignimus præcipue,  
*cænnam* ( seu malis cum illo Medicorum Tullio **C E L-**  
**S O** fistulam, aut magni Riolani imitatione, concinnè ut  
 ejus sunt omnia, cum additamento, *spiritalem*, ceterisq;  
 1. 3. c. 14.

Gallis eum secutis adpellitare, ac *syringem*) primariam vocis formatricem indigitamus, à qua & instrumentum postea Musicum, non inani quadam analogia, sibi nomen accepit.

**L A R T N X** verò speciatim ea in corpore nostro pars est, quam extorsus adeò evidenter protuberantem, quod in sexu masculine multò eminentior sit, *nodus nostri Adamicum*, Galli autem, misericordia nostrae à contactu infelicis illius pomi ortae veluti illudentes, *frustulum seu bolum* adpellitant.

In adultioribus figura ea est, quae ad partem quan-  
dam vomeris rusticani accedens, ab ejus expressione  
commodū nominari videtur.

Nodus autem guttulis est vocis formator, rectis  
usque caput, aut summitas *Bronchi sive Tracheae*.

Cumque vox *Arteriae* eorum non modò censum  
intret, quae πλευραί λεγόμεναι Philosophis dicuntur:  
verum & πλευραί quadam fœcunda luxuriet; ejus  
gratia non-nihil occupari par est, postmodum & nu-  
merum conveniet percensere.

Tria igitur; *nomen, etymon, numerum* docendi gra-  
tia age expediamus.

I.  
**Nomen.** Arabibus ergò *nervum erudentem* scias adpellari, ra-  
tione alboris ad primè, pòst & longitudinis habita.

Avicennae *vena audax* est, quod & sanguinem  
contineat (in propriis quantumvis vasculis tamen arte-  
riolarum quam venularum) extorsusque, ut depre-  
hendimus ad carpos & tempora, protrudat.

Plinius *vas spiritus* vocare voluit, quasi cavitate  
sua vitalem contineret spiritum, qui tamen corpore  
membranarum ejus potius concluditur.

Ruffo

Ruffo denique *tubus* est, quod arterialem continet sanguinem, qui hac traversim fluitat, cœu vinum aenacei siphonis tractu educitur.

Etymologiam non nemo deducit ab **Aorta cum** II.  
Philosopho l. 3. d. hist. an; quod pars ejus nervosa à morte demùm facilis adpareat! aliis ἀπὸ τοῦ αἰράσθαι,  
quod elevare est & attollere, cum dilatando non parum adsurgat, derivantibus.

**QVINQVE** verò in nobis membra, ut & numerum expediamus, hoc nomine vñceunt, puta: III.  
Numer.

**Arteria umbilicalis,**  
**Vena arteriosa,**  
**Arteria venosa,**  
**Aorta,**  
**Trachea.**

**P R I M A** sanè duplex, à situ suo dicta qui circa umbilicum est, & medio adeò abdomine, vitæ ex matre in embryum est deportatrix.

**A L T E R A** tām ab usu quam compositione appellata, sanguinis in pulmones è dextro cordis thalamo delatrix est, pro illorum nutricatu: vel in sinistrum etiam cordis ventriculum, de opinione non nullorum vectrix. Compositione verò sua id nominis meruit, quod venæ crassitatem adeò adsequatur, ut eam vel septies excedat. Imò talem fortita est substantiā, ut ante partitudinem embryus fœtus ejus ope pulset loco cordis, tūm ejus exfortis.

**T E R T I A** & ipsa tām substantiac quam usus

6

ratione nomen sortita fuit. Quantumlibet enim à sinistro cordis ventriculo procedat, venalis tamen prorsus tunicae ejus substantia est. Usus verò ejus est, sanguinem vitalem in pulmones deferre, fuligines verò & vapores siccos foras à corde efferre, & frigidulum aërem ei adferre.

QVARTA porrò est *Aorta*, quae à sinistro cordis ventriculo spiritum vitalem in omnes corporis partes vitae gratia defert, opè duorum p̄eagrandium ramorum, unius in partes superiores, alterius autem ad inferiores excurrentis.

QVINTA demùm ASPERA ARTERIA est, Hippocrati per excellentiam hoc nomine dicta, superius laryngi, inferius autem pulmonibus adfixa, ut frigidiusculum aërem eò duceret respirii & vocis, fuliginumque à corde exspirandarum causa: qua de circunspice apud solertissimum Galenum l. 7. de administr. Anat; qui rudem arteriam, ut lacteolus ille Lactantius fistulam spiritus, eam adpellat.

Bronchus verò Grajis αὐτὸν βρέχει, vel ab irrigando non male dicitur, cùm bibentibus ea pars madeficeri omnino soleat, & gallus colluto gutture, ut melleus delicias facit Erasmus, melius etiam cucuriat: primaria adeò colli pars, ut istud ejus causa factum imprimis, non male etiam adseveres.

## CAPVT IV.

**Partes.** PULLMONES sancte sunt, quorum causa collum est, omnibus animalium saeculis, praeter sapientum preceptorē, 3. part. an. c. 3; id attestantibus: quibus collum habentibus adsunt, co-deficientibus absunt; quod

quod velè medicæ disciplinae Oceano hauries Gale-  
no c. 8. l. 1. d. us. part. Id pisces opidò, & totus ille cru-  
stosus astacorum, cammarorum, cancrorum, tetti-  
gum, scillarum, pagurorum, & maearum census e-  
docet.

Quapropter pulmones ut citra tracheam parùm  
profuissent, ita & arteria aspera absque larynge, cum  
voci formandæ longula & stricta quādam quasi fi-  
stula opus sit. Cui bono Laryngem adeò affabré  
variis è partibus compaginari mirabilis Naturæ  
διαδέουνται οὐ μαθόντες (ò aurea tripodis Epidemici ora-  
cula!) industria voluit tām communibus quām pro-  
priis; vasis puta triplicibus, ac musculis insuper,  
membranis, & cartilaginibus.

Ac VASA sane, pro sui alimonia *venas* quidem  
ut canales ab hepate obtinuit per utramq; jugularem  
à dextra sinistraque acurrentes: pro vita *arterias* ope  
carotidum adproperantes. Quos autem pro sensu  
acepit, *nervi* plurimum admirationis compagi gut-  
turali addunt; à sexta syzygia cerebrali tota ejus lon-  
gitudine decurrentes, varios interim ramos disper-  
gentes, indè sub thorace se immergunt bifurcati poste-  
riùs juxta vertebras, undè costalis postcà ramus est:  
anteriùs verò iterum in ramū & stomachicum, & alte-  
rum, qui laryngi se mancipat, dividuntur.

Dexter sane circa axillarem arteriam intorquetur,  
ad cœliacamque incurvatur ubi & illa, indeque ele-  
gantissimè sursum reflectitur, musculisque inferit.  
Tamque stupendum naturae machinamentum ipsi  
πλεινδρομάντες sunt, quibus incisis animal aut ἡμίφων, aut  
ἀφωνος evadit.

Quem

I.  
*Similarē*

I.  
*Vasa.*

8  
Quem vero in modum communes istae haec triade:  
pariter & propriae se laryngis partes, ligamentis, car-  
tilaginibus, muscularisque absolvunt.

II.  
**Membra.** Si tamen *membranae* geminas ibidem, externam  
molliculam, internamque subasperulam & serratulam  
nac,  
praenotaveris.

III.  
**Cartila-** *Cartilagine*s autem treis notabis; *Thyroidem* & *ary-*  
*taenoidem* mobiles, *ericoidem* (& quid teste majus esset  
Riolano l. 5. c. 17?) immobilem prorsus; externa qua-  
dam à similitudinis forma nomina sua sortitas.

IV.  
**Musculi.** Quibus incomparabilis Riolanus, omnibus An-  
atomicis oculatior, duas insuper, ut quinque jam nu-  
meremus, addidit: idem ille, qui partis corporis  
nostrri plus quam centenas praeter, ultra, supraque  
omnes alios conspexit, & aeternitati famę suac adso-  
ciavit. Quem talem tantum sequi tutius est, quam  
contumaces ejus oblocutulejos heic audire. Nec  
enim parum variant rerum istarum promi, ubi mu-  
sculi quoque laryngis percensendi sunt, aliis 20; aliis  
duos minus, vel sedecim etiam, immo vix 14. numer-  
rantibus.

Cum isto igitur Gigante potius osteologico qui  
statuens

Hor. ep. 1. —— et mecum facit, & Jove judicat aequo,  
l. 2. ultimum, exquisitissimae doctrinae ergo, arripit, ac  
communes alios, propriosque alios agnoscit, illos  
aliunde ortos, hos solis laryngis incunabulis con-  
tentos.

*Bronchici* nimirum duo, totidemque *Thyroides*  
aliunde quam è larynge digrediuntur, qua tetrade  
& prior classis absolvitur.

Inter

9  
C

Inter deglutiendum nimirum, cum tam pharyn-  
gis quam laryngis adscensu descensuque opus esset,  
rei toti exquisitè provisum est septena hac musculo-  
rum pariatione, sursum his, deorsum illis trahentibus.  
Posterior ordo cricothyroidem sibi adsciscit dilata-  
torem anticum thyroidis: contractorem vero crico-  
thyroidis lateralem.

Cartilagini autem arytenoidi apertor famulatur  
cricoarytenoideus posticus, ac thyroarytenoideus a-  
pertoris auxiliator cum arytenoideo eandē clauden-  
te. Omne id tam dilatandi & constringendi, quam a-  
periendi & claudendi gratia: cui priori negotio thy-  
roides, posterior autem arytenoides cartilago præfere-  
cta est; undē earum quoq; insertiones Galenus quan-  
tumvis minus sagaciter, odorari aliquantillum, de gra-  
vissimo magni Anthropographi judicio, conatus est.